
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Prospetti aggiudicazione ASL 5 di Oristano distinti per Ditta (Baxter, Fresenius 

Kabi e Monico).

Il Referente dell'Istruttoria
                  Dott.ssa Fabiola Murgia 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

***********************

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo  Ufficiale  di  questa ASL dal  ________________ al 
___________________.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                  Dr.ssa Antonina Daga

                     DELIBERAZIONE  n° 390 del  21/05/2014

Oggetto: Gara  unica  regionale  in  unione  d'acquisto  tra  le 
AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU.  della  Regione  Sardegna,  per  l’affidamento  della 
fornitura, in lotti unici non frazionabili, di soluzioni infusionali, per irrigazione 
e nutrizione parenterale per il periodo di quarantotto mesi.
Adempimenti preliminari alla stipula del contratto ASL n. 5 di Oristano. 

PROPOSTA N° 426 IN DATA 09/05/2014

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Fabiola Murgia 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la D.G.R. n. 30/19 del 11.07.2012, avente ad oggetto "Individuazione della ASL 
n. 5 di Oristano come capofila per l'indizione di procedura aperta a valenza regionale 
per la fornitura di soluzioni infusionali, per irrigazione e per nutrizione parenterale";

CONSIDERATO  che con precedente deliberazione del D.G. n. 207 del 07.03.2013 è 
stata  costituita  l'Unione  d'Acquisto  tra  tutte  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione 
Sardegna, l'Azienda Ospedaliera Brotzu, le Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari 
e Sassari, finalizzata alla gestione della procedura aperta per la fornitura di soluzioni 
infusionali,  per irrigazione e per nutrizione parenterale, con contestuale presa d'atto 
delle deleghe di conferimento, da parte delle Aziende mandanti, del  mandato speciale 
irrevocabile  con rappresentanza all'Azienda Sanitaria  di  Oristano nella sua qualità  di 
Azienda Capofila per l’adozione degli atti necessari riguardanti l’espletamento dell'intera 
procedura di gara sino all'aggiudicazione della fornitura;

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 567 del 28.06.2013, con la qua-
le è stata indetta una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, da aggiudi-
carsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi degli articoli 54, 55, 82 e 85 del D.Lgs. 
n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010 e contestualmente approvati il Bando di gara 
integrale e per estratto, il Capitolato speciale con i relativi allegati e il Capitolato Tecni-
co, con il relativo allegato;

CONSIDERATO  che con precedente Deliberazione del Direttore Generale n. 725 del 
20.09.13, successivamente parzialmente modificata con Deliberazione del Direttore Ge-
nerale n. 842 del 25.10.2013, sono stati nominati  il Seggio di Gara e la Commissione 
Giudicatrice;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 99 del 12.02.2014, con la quale sono 
stati approvati i verbali del Seggio di Gara (n. 1 del 20.09.2013, n. 2 del 11.10.2013, n. 
3 del  25.10.2013, n. 4 del  15.11.2013) e contestualmente disposta l'aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto  per  un  importo  complessivamente  determinato  in  € 
12.482.517,08 + IVA come da prospetto di aggiudicazione allegato al suddetto atto a 
favore delle Ditte sotto indicate e per gli importi a fianco sinteticamente riportati: 



1. Ditta Baxter spa, per complessivi € 7.667.694,00;
2. Ditta Fresenius Kabi Italia srl con socio unico, per complessivi € 4.631.554,84;
3. Ditta Monico spa, per complessivi € 183.268,24;

RILEVATO che con Determinazione della Direzione Generale della Sanità – Servizio Affari 
Generali ed Istituzionali n. 412 (prot. n. 11081/Det/412 del 18/04/2014) il competente As-
sessorato Regionale ha positivamente concluso la fase di controllo preventivo di legittimità e 
di merito di cui  all'art.  29 della L.R. 10/2006, in relazione alla suddetta deliberazione n. 
99/2014;

VISTA altresì la deliberazione del DG n. 299 del 18/04/2014, con la quale è stato approvato 
il  verbale del Seggio di  gara del  25/03/2014 e disposta la  decadenza dell'aggiudicazione 
provvisoria – nei confronti della Ditta Fresenius Kabi Italia srl con socio unico - dei lotti 1, 3, 
13 e 80 della procedura di gara regionale aperta per l’affidamento della fornitura di soluzioni 
infusionali, per irrigazione e nutrizione parenterale per il periodo di quarantotto mesi;

CONSIDERATO che degli esiti definitivi della procedura è stata data opportuna conoscenza 
a tutte le Aziende affinché potessero procedere alla stipula dei relativi contratti;

RILEVATO che preliminarmente alla stipula del contratto per Questa Azienda Sanitaria è ne-
cessario specificare e contabilizzare i prodotti e la relativa spesa derivanti dall'aggiudicazione 
definitiva della gara regionale sulla base dei quantitativi rilevati per Questa ASL 5 di Oristano 
in fase di programmazione dei fabbisogni, come evidenziato nei prospetti allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (All. A/B/C) e sotto riassuntivamente indicati di-
stinti per singola Ditta fornitrice:

1. Ditta Baxter spa, per complessivi € 326.084,00 + IVA quadriennali;
2. Ditta Fresenius Kabi Italia srl, per complessivi € 64.230,00 + IVA quadriennali;
3. Ditta Monico spa, per complessivi € 13.392,80 + IVA quadriennali

per complessivi € 403.706,80 + IVA quadriennali e € 100.926,70 + IVA annuali;

CONSIDERATO che con deliberazione del DG n. 319 del 17/04/2014 è stata prorogata la 
fornitura di soluzioni infusionali  per il  periodo dal 01/05/2014 al 30/06/2014, dando atto 
contestualmente che sarebbe stata interrotta la fornitura dei soli prodotti compresi nell'ag-
giudicazione della gara regionale non appena stipulati i relativi contratti con le Ditte aggiudi-
catarie; 

RILEVATO che, nelle more della stipula dei contratti con le Ditte aggiudicatarie della proce-
dura di gara regionale sopra menzionate (Ditta Baxter spa, Ditta Fresenius Kabi Italia srl e 
Ditta Monico spa), è necessario dare immediata esecuzione al presente atto, in modo da ga-
rantire continuità - nell'arco del quadriennio futuro – alle forniture previste nella gara regio-
nale;

DATO ATTO quindi che, dovendosi dare immediata esecuzione al presente atto, la fornitura 
disposta con deliberazione del DG n. 319/2014 proseguirà per i soli prodotti non compresi 
nell'aggiudicazione della gara regionale;   

VISTI:
− il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, approvato con 

D.G. N. 215 del 19.02.1997 ed il Capitolato Generale d'appalto per le gare unificate, 
approvato con Determinazione del Direttore Generale A.R.I.S. n. 28, prot. 1719 del 
22/01/2013;

− il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
− le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

Per i motivi esposti in premessa,           

DELIBERA

1. Di approvare  i  tre prospetti,  distinti per singola Ditta ed allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale (ALL. A/B/C), riportanti i quantitati-
vi dei prodotti - aggiudicati a seguito di conclusione della procedura di gara aper-
ta telematica regionale per l’affidamento della  fornitura di soluzioni infusionali, 
per irrigazione e nutrizione parenterale per il periodo di quarantotto mesi - rela-
tivi alla sola ASL n. 5 di Oristano, per un valore complessivo pari a € 100.926,70 
+ IVA annuali e € 403.706,80 + IVA quadriennali così distinti:

 Ditta  Baxter  spa,  per  complessivi  €  81.521,00  +  IVA  annuali  e  € 
326.084,00 + IVA quadriennali;

 Ditta Fresenius Kabi Italia srl, per complessivi € 16.057,50 annuali + IVA 
e € 64.230,00 + IVA quadriennali;

 Ditta Monico spa, per complessivi € 3.348,20 annuali + IVA e € 13.392,80 
+ IVA quadriennali.

2. Di dare atto  che la spesa complessiva quadriennale di € 449.866,76 IVA/C, 
sarà ripartita come appresso evidenziato:

 anno 2014, per la fornitura prevista per il periodo giugno – dicembre, € 
65.605,57;

 per ciascuno degli anni 2015, 2016 e 2017, € 112.466,69; 
 per il 2018, periodo da gennaio a maggio: € 46.861,12.

3. Di imputare la spesa prevista per il corrente esercizio, come sopra determinata 
in € 65.605,57, ai seguenti  conti del Bilancio anno 2014 (Aut. UAZ5_ACQ N. 
1/313)

 conto 0501010101 “Acquisto di prodotti farmaceutici” per l'importo di € 
57.022,16;

 conto 0501010201 “Acquisti di emoderivati” per l'importo di € 8.583,41
ed ai CDC che verranno di volta in volta indicati dalla Farmacia Ospedaliera e dai 
Servizi Farmaceutici territoriali. 

4. Di dichiarare il presente atto, per le ragioni specificate in premessa, immedia-
tamente esecutivo.

5. Di trasmettere inoltre il presente atto al Servizio Provveditorato, al Servizio Bi-
lancio, alla Farmacia Ospedaliera e Territoriale nonché al Servizio Affari Generali 
e al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva compe-
tenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano Meloni

xIL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO

   Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                             Dr. Orlando Scintu

Dott. Luciano Oppo


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

